

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## RENTIAN TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

### 仁天科技控股有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00885)

#### 截至二零一九年六月三十日止六個月 中期業績公告

#### 業績

仁天科技控股有限公司(「本公司」或「仁天科技」)董事會(「董事會」)謹此匯報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收入報表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
收益	3	(312,450)	713,607
銷售成本		<u>(307,828)</u>	<u>(445,725)</u>
毛(虧)利		(620,278)	267,882
其他收入	4	15,085	17,024
銷售及分銷開支		(53,167)	(54,746)
一般及行政開支		(186,749)	(125,420)
於損益帳按公平值處理(「於損益帳公平值處理」) 之財務資產之公平值變動		<u>(129,712)</u>	<u>(325,215)</u>

\* 僅供識別

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
<b>經營虧損</b>		<b>(974,821)</b>	(220,475)
融資成本	5(a)	(94,859)	(92,783)
商譽減值		—	(170,000)
<b>除稅前虧損</b>	5	<b>(1,069,680)</b>	(483,258)
稅項	6	496	(3,197)
<b>期內虧損</b>		<b>(1,069,184)</b>	(486,455)
<b>其他全面虧損：</b>			
將不會重新分類至損益帳之項目：			
指定於其他全面收入按公平值處理（「於其他全面收入按公平值處理」）之股本工具之公平值變動		(1,045)	—
		(1,045)	—
會或可能重新分類至損益帳之項目：			
換算海外業務所產生之匯兌差額		(763)	(19,905)
		(763)	(19,905)
<b>期內其他全面虧損</b>		<b>(1,808)</b>	(19,905)
<b>期內全面虧損總額</b>		<b>(1,070,992)</b>	(506,360)
<b>下列應佔(虧損)溢利：</b>			
本公司擁有人		(1,039,204)	(491,307)
非控股權益		(29,980)	4,852
		<b>(1,069,184)</b>	(486,455)
<b>下列應佔全面虧損總額：</b>			
本公司擁有人		(1,041,096)	(505,296)
非控股權益		(29,896)	(1,064)
		<b>(1,070,992)</b>	(506,360)
		港仙	港仙
<b>每股基本及攤薄虧損</b>	8	<b>(9.43)</b>	(4.41)

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

		二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		71,785	82,029
無形資產		67,429	67,873
使用權資產		31,478	—
商譽	9	244,092	244,092
指定於其他全面收入按公平值處理之財務資產	10	232,216	233,261
於損益帳按公平值處理之財務資產	11	—	20,285
已質押銀行存款		1,700	1,808
遞延稅項資產		4,017	3,828
		<u>652,717</u>	<u>653,176</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		192,857	201,835
於損益帳按公平值處理之財務資產	11	240,146	2,262,871
應收貸款	12	130,981	149,609
貿易及其他應收款項	13	833,155	709,258
應收所得稅		1,744	3,004
已質押銀行存款		9,793	9,451
銀行結存及現金		123,913	335,913
		<u>1,532,589</u>	<u>3,671,941</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	14	446,120	448,524
租賃負債		13,179	—
應繳所得稅		43,729	42,504
計息借貸		462,392	1,324,863
承兌票據		398,892	645,975
可換股債券		689,348	672,117
		<u>2,053,660</u>	<u>3,133,983</u>
<b>流動(負債)資產淨值</b>		<u>(521,071)</u>	<u>537,958</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>131,646</u>	<u>1,191,134</u>

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動負債</b>		
租賃負債	18,546	—
計息借貸	41	121
遞延稅項負債	4,237	4,609
承兌票據	91,427	90,662
	<u>114,251</u>	<u>95,392</u>
<b>資產淨值</b>	<u>17,395</u>	<u>1,095,742</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	11,022	11,022
儲備	(155,296)	893,300
本公司擁有人應佔股權	(144,274)	904,322
非控股權益	161,669	191,420
<b>股權總值</b>	<u>17,395</u>	<u>1,095,742</u>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

仁天科技控股有限公司在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

## 2. 遵例聲明及會計政策

本未經審核簡明綜合財務報表乃按照聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

編製符合香港會計準則第34號之未經審核簡明綜合財務報表需要管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響會計政策之應用情況以及資產、負債、收入及開支年初至今之申報金額。實際結果可能有別於估計數字。

本未經審核簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所須之全部資料及披露，應與本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表一併閱讀。本未經審核簡明綜合財務報表按歷史成本基準編製，除於損益帳按公平值處理之財務資產及指定於其他全面收入按公平值處理之財務資產，彼等按公平值計量。

### 2.1 持續經營

於截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團產生虧損1,069,184,000港元（截至二零一八年六月三十日止六個月：486,455,000港元）。於二零一九年六月三十日，本集團擁有流動負債淨額521,071,000港元。

鑒於該等情況，於評估本集團是否擁有充足的財務資源以持續經營時，本公司董事（「董事」）已考慮本集團之未來流動性及業績以及其可用融資渠道。

董事已審閱本集團現金流量預測，其涵蓋由報告期間末開始的十五個月期間。董事密切監察本集團之流動資金狀況及財務表現，並已採取措施改善本集團之現金流量，有關措施包括從香港若干金融機構取得額外融資。本集團收到控股股東及若干由控股股東控制之公司之承諾函，確認彼等將為本集團提供財務支持以應付其於未來十五個月到期之現時及未來財務責任。

董事認為，鑑於上述計劃及措施，本集團將有足夠營運資金為其經營提供資金，並履行將於可見未來到期之財務責任。因此，董事認為，按持續經營基準編製本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明財務資料屬妥當。

倘持續經營假設不適當，則可能須作出調整，以撇減資產的價值至其可收回金額，就可能產生的任何其他負債作出撥備，將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響並未於未經審核簡明綜合財務報表中反映。

本集團已積極實施或正積極實施上述所有改善目標，旨在增加利潤及改善本集團的現金流量狀況，以消除與本集團未來十二個月持續經營有關的重大不明朗因素。

## 2.2 會計政策及披露之變動

除採用下述由香港會計師公會頒佈、與本集團營運有關並就於二零一九年一月一日開始之本集團財政年度生效之新訂／經修訂香港財務報告準則外，編製本未經審核簡明綜合財務報表時使用之會計政策與本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度經審核綜合財務報表所採用者貫徹一致。

香港財務報告準則之年度改進項目	二零一五年至二零一七年週期
香港財務報告準則第16號	租賃
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
香港會計準則第19號之修訂	僱員福利
香港會計準則第28號之修訂	聯營公司及合營企業投資
香港財務報告準則第9號之修訂	具有負補償的提前還款特性

除香港財務報告準則第16號就確認使用權資產及租賃負債外，採用此等香港財務報告準則之修訂並無對本集團本期間及過往年度之會計政策及所呈報金額造成重大變動。

### 3. 分類資料

主要營運決策人已基於本集團各經營分類之內部報告，評估該等分類之表現及將資源分配至各分類。本集團之經營分類按業務性質建構及分開管理。

於截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，本集團有以下四個可報告及經營分類：

- (a) 整合智能物聯網解決方案(「物聯網解決方案」)
- (b) 人機互動商業終端(「人機互動」)
- (c) 智能檔案服務(「智能檔案服務」)
- (d) 證券及其他投資(「投資」)

本集團其他經營分類並不符合釐定可報告分類之任何量化最低要求。該等其他經營分類之資料已計入「未經分配」一欄。

分類業績指各可報告分類之業績，當中並無分配融資成本。以下分析為向執行董事(即主要營運決策人)作出報告之方法，以供分配資源及評估分類表現。

#### 按業務分類

本集團收益及業績按可報告分類之分析載列如下：

	截至二零一九年六月三十日止六個月(未經審核)					
	物聯網 解決方案 千港元	人機互動 千港元	智能檔案 服務 千港元	投資 千港元	未經分配 千港元	總計 千港元
<b>收益</b>						
於某一時點銷售產品	28,522	275,543	—	—	—	304,065
隨時間提供服務	34,158	5,200	94,975	—	—	134,333
出售於損益帳按公平值處理之 財務資產之已變現虧損淨額 <sup>#</sup>	—	—	—	(767,383)	—	(767,383)
於損益帳按公平值處理之財務 資產之利息收入	—	—	—	12,572	—	12,572
應收貸款之利息收入	—	—	—	—	3,963	3,963
<b>總收益</b>	<b>62,680</b>	<b>280,743</b>	<b>94,975</b>	<b>(754,811)</b>	<b>3,963</b>	<b>(312,450)</b>
<b>經營業績</b>						
分類業績	<b>(86,238)</b>	<b>19,210</b>	<b>15,929</b>	<b>(886,348)</b>	<b>(37,374)</b>	<b>(974,821)</b>
融資成本						<b>(94,859)</b>
<b>除稅前虧損</b>						<b>(1,069,680)</b>

截至二零一八年六月三十日止六個月(未經審核)

	物聯網 解決方案 千港元	人機互動 千港元	智能檔案 服務 千港元	投資 千港元	未經分配 千港元	總計 千港元
<b>收益</b>						
於某一時點銷售產品	168,933	293,741	—	—	—	462,674
隨時間提供服務	54,391	3,083	104,368	—	—	161,842
出售於損益帳按公平值處理之 財務資產之已變現虧損淨額 <sup>#</sup>	—	—	—	31,751	—	31,751
於損益帳按公平值處理之財務 資產之股息收入	—	—	—	48,965	—	48,965
應收貸款之利息收入	—	—	—	—	8,375	8,375
<b>總收益</b>	<u>223,324</u>	<u>296,824</u>	<u>104,368</u>	<u>80,716</u>	<u>8,375</u>	<u>713,607</u>
<b>經營業績</b>						
分類業績	<u>(164,913)</u>	<u>11,998</u>	<u>16,501</u>	<u>(248,675)</u>	<u>(5,386)</u>	<u>(390,475)</u>
融資成本						<u>(92,783)</u>
<b>除稅前虧損</b>						<u>(483,258)</u>

<sup>#</sup> 指出售於損益帳按公平值處理之投資之所得款項1,362,333,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：757,577,000港元)減相關成本及已售投資之帳面值2,129,716,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：725,826,000港元)。

本集團資產及負債按可報告分類之分析載列如下：

於二零一九年六月三十日(未經審核)

	物聯網 解決方案 千港元	人機互動 千港元	智能檔案 服務 千港元	投資 千港元	未經分配 千港元	總計 千港元
<b>分類資產</b>	<u>676,817</u>	<u>744,734</u>	<u>88,087</u>	<u>473,430</u>	<u>202,238</u>	<u>2,185,306</u>
<b>分類負債</b>	<u>(199,066)</u>	<u>(250,081)</u>	<u>(49,668)</u>	<u>(1,517,540)</u>	<u>(151,556)</u>	<u>(2,167,911)</u>

於二零一八年六月三十日(經審核)

	物聯網 解決方案 千港元	人機互動 千港元	智能檔案 服務 千港元	投資 千港元	未經分配 千港元	總計 千港元
<b>分類資產</b>	<u>825,820</u>	<u>675,618</u>	<u>96,160</u>	<u>2,517,466</u>	<u>210,053</u>	<u>4,325,117</u>
<b>分類負債</b>	<u>(208,675)</u>	<u>(234,528)</u>	<u>(54,931)</u>	<u>(2,543,444)</u>	<u>(187,797)</u>	<u>(3,229,375)</u>

#### 4. 其他收入

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
遞延首日收益攤銷	4,981	5,573
外匯收益淨額	1,645	—
政府補助	4,320	3,895
來自財務機構之利息收入	1,241	4,586
其他	2,898	2,970
	<u>15,085</u>	<u>17,024</u>

#### 5. 除稅前虧損

除稅前虧損經扣除(計入)下列各項後列帳：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
<b>(a) 融資成本</b>		
可換股債券利息	36,074	34,445
計息借貸利息	28,616	35,019
承兌票據利息	29,572	23,314
租賃負債利息	594	—
融資租賃債務之融資費用	3	5
	<u>94,859</u>	<u>92,783</u>
總借貸成本		
<b>(b) 其他項目</b>		
無形資產攤銷	3,173	15,863
貿易應收款項虧損備抵	332	376
應收貸款虧損備抵	15,860	—
其他應收款項之虧損備抵	50,393	—
存貨成本(附註)	224,356	359,707
物業、廠房及設備折舊	14,282	12,480
使用權資產折舊	6,743	—
匯兌虧損淨額	—	5,395
出售物業、廠房及設備之虧損	363	10
經營租賃下最低租賃付款	4,985	12,970
研究及開發成本	7,909	4,881
員工成本及相關開支	109,530	110,615
— 包括有關購股權之以股份支付之款項	(839)	(12,479)
	<u>(839)</u>	<u>(12,479)</u>

附註：存貨成本包括與員工成本、折舊及經營租賃支出相關之15,233,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：23,281,000港元)，有關項目亦已按各開支類別計入上文個別披露之相關總金額內。

## 6. 稅項

由於本集團之實體於兩個期間並無應課稅溢利或應課稅溢利已被過往年度結轉之未抵銷稅項虧損全數抵銷，故並無計提香港利得稅撥備。

除非下文另有指明，否則中國附屬公司之適用中國企業所得稅乃根據其應課稅溢利按25%(截至二零一八年六月三十日止六個月：25%)之法定稅率計算。

本公司七間(截至二零一八年六月三十日止六個月：七間)中國附屬公司獲地方稅務機關正式認定為「高新技術企業」。該等中國附屬公司於符合高新技術企業資格之期間可享有三年期15%(截至二零一八年六月三十日止六個月：15%)之減免稅率。

於二零一七年，本公司一間中國附屬公司為合資格軟件企業，可根據有效之稅務法規由首個獲利年度(就中國稅務層面而言)起享有免繳兩年稅項之稅務優惠期，隨後三年可減免50%稅項(須經每年檢討)。此中國附屬公司之首個獲利年度為二零一六年。因此，該附屬公司免繳二零一七年企業所得稅，二零一八年至二零二零年按12.5%之稅率繳納企業所得稅，由二零二一年起按25%之稅率繳納企業所得稅。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
<b>本期稅項</b>		
中國企業所得稅		
本期間	3,167	7,609
過往期間超額撥備	(3,096)	(800)
	<u>71</u>	<u>6,809</u>
<b>遞延稅項</b>	<u>(567)</u>	<u>(3,612)</u>
期內稅項(收入)開支	<u>(496)</u>	<u>3,197</u>

## 7. 股息

董事議決不就截至二零一九年六月三十日止六個月宣派任何中期股息(截至二零一八年六月三十日止六個月：零港元)。

## 8. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃基於以下數據計算：

	附註	未經審核 截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
<b>分子</b>			
用於計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人應佔虧損		<u>(1,039,204)</u>	<u>(491,307)</u>
		千股	千股
<b>分母</b>			
用於計算每股基本及攤薄虧損之期內已發行普通股加權 平均數	(a)	<u>11,022,580</u>	<u>11,148,391</u>

附註：

- (a) 計算每股攤薄虧損時已剔除其他潛在攤薄普通股，原因為計入該等普通股會有反攤薄影響或特定條件尚未達成。

## 9. 商譽

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
帳面金額對帳		
於報告期初	244,092	1,141,467
減值虧損	—	(897,375)
於報告期末	<u>244,092</u>	<u>244,092</u>
成本	1,341,467	1,341,467
累計減值虧損	<u>(1,097,375)</u>	<u>(1,097,375)</u>
	<u>244,092</u>	<u>244,092</u>

## 10. 指定於其他全面收入按公平值處理之指定財務資產

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
於香港境外註冊成立之私人有限公司之非上市股本證券	<u>232,216</u>	<u>233,261</u>

## 11. 於損益帳按公平值處理之財務資產

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
持作買賣		
香港上市股本證券	9,989	1,696,636
香港境外上市債券	—	348,765
其他強制於損益帳按公平值處理計量		
財富管理產品，非上市	63,958	55,565
於香港境外註冊成立之私人有限公司之非上市股本證券	78,151	136,212
於香港註冊成立之私人有限公司之非上市股本證券	31,112	25,693
非上市合夥投資	<u>56,936</u>	<u>20,285</u>
	<u>240,146</u>	<u>2,283,156</u>
分析為：		
流動部分	240,146	2,262,871
非流動部分	<u>—</u>	<u>20,285</u>
	<u>240,146</u>	<u>2,283,156</u>

## 12. 應收貸款

借款人獲授之貸款須按照還款時間表償還。有關結餘包括源於下列各項之應收貸款：

	附註	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應收貸款	(a)	191,508	194,276
減：虧損備抵		<u>(60,527)</u>	<u>(44,667)</u>
		<u>130,981</u>	<u>149,609</u>

附註：

- (a) 於報告期末，(1) 82,533,000 港元之應收貸款為無抵押，按固定年利率15厘計息(二零一八年十二月三十一日：129,298,000 港元)之應收貸款為無抵押及按固定年利率介乎15厘至18厘計息及並無逾期；及(2) 108,975,000 港元之餘下應收貸款為無抵押，按固定年利率8厘至18厘計息(二零一八年十二月三十一日：64,978,000 港元為無抵押，按固定年利率介乎5厘至15厘計息)及並已逾期；

## 13. 貿易及其他應收款項

	附註	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>貿易應收款項</b>			
貿易應收款項		478,854	452,323
減：虧損備抵		<u>(134,679)</u>	<u>(134,483)</u>
	(a)	<u>344,175</u>	<u>317,840</u>
<b>應收票據</b>		<u>4,584</u>	<u>2,337</u>
<b>其他應收款項</b>			
向供應商預付之款項	(b)	270,299	225,419
預付款項		2,338	4,030
按金及其他應收帳款(扣除虧損撥備)		<u>211,759</u>	<u>159,632</u>
		<u>484,396</u>	<u>389,081</u>
		<u>833,155</u>	<u>709,258</u>

附註：

(a) 貿易應收款項(扣除虧損備抵)按發票日期之帳齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
90天內	203,503	212,906
91至180天	30,342	9,858
181至365天	51,988	25,534
365天以上	58,342	69,542
	<u>344,175</u>	<u>317,840</u>

本集團給予其客戶30至90天(二零一八年十二月三十一日：30至90天)之信貸期。

(b) 該等預付供應商之款項為無抵押、免息及將用於抵銷未來向供應商購貨之金額。

#### 14. 貿易及其他應付款項

	附註	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應付款項	(a)	<u>220,391</u>	<u>215,548</u>
應付票據		<u>28,621</u>	<u>25,824</u>
其他應付款項			
應計費用		60,644	87,582
應付利息		35,696	31,364
其他應付帳款		51,063	51,635
已收貿易按金		<u>49,705</u>	<u>36,571</u>
		<u>197,108</u>	<u>207,152</u>
		<u>446,120</u>	<u>448,524</u>

附註：

- (a) 貿易應付款項之信貸期一般為 90 天(二零一八年十二月三十一日：90 天)內。貿易應付款項按發票日期之帳齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
90 天內	163,562	169,219
91 至 180 天	20,054	5,648
181 至 365 天	5,132	13,064
365 天以上	31,643	27,617
	<u>220,391</u>	<u>215,548</u>

## 管理層討論及分析

### 有關持續經營之重大不確定因素

誠如二零一八年年報所詳述，核數師對本集團持續經營提出根本性不確定因素，與二零一八年年報所披露之措施一致，如未經審核簡明綜合財務報表附註2.1所列，管理層已採取並將採取計劃及措施改善本集團的財務狀況。

視乎於未經審核簡明綜合財務報表附註2.1所述計劃及措施的成功及有利成果，董事會(包括審核委員會)，認為本集團能夠於可見將來持續經營。有關詳情，請參閱未經審核簡明綜合財務報表附註2.1。

### 財務回顧

#### 本期間業績

截至二零一九年六月三十日止六個月(「本期間」)，仁天科技之收益較二零一八年同期大幅減少143.78%至約(312,450,000)港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：713,610,000港元)。該減幅主要受出售於損益帳按公平值處理之財務資產已變現虧損淨額約767,380,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：已變現收益淨額31,750,000港元)所致；物聯網解決方案分類所產生收益下跌至約62,680,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：223,320,000港元)；及於損益帳按公平值處理之財務資產之股息及利息收入減少至約12,570,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：48,970,000港元)。

本集團錄得除稅前虧損約1,069,680,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：483,260,000港元)。除稅前虧損主要源於(i)錄得出售於損益帳按公平值處理之財務資產之已變現虧損淨額767,380,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：已變現收益淨額31,750,000港元)及股息及利息收入減少至12,570,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：48,970,000港元)，令投資業務產生分類虧損約886,350,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：248,680,000港元)；(ii)融資成本約94,860,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：92,780,000港元)；及(iii)抵銷人機互動業務所產生分類收益約19,210,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：12,000,000港元)。本期間本公司擁有人應佔虧損約為1,039,200,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：491,310,000港元)。本期間虧損約為1,069,180,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：486,460,000港元)。

## 流動資金、財務資源、借貸及負債資產比率

本集團主要以內部現金資源、計息借貸以及配售承兌票據及可換股債券為其營運提供資金。於二零一九年六月三十日，本集團之現金及銀行結存(包括已質押銀行存款)維持於約135,410,000港元(二零一八年十二月三十一日：347,170,000港元)。現金及銀行結存減少主要是由於本期間內償還借款所致。本集團之負債資產比率(以借貸及長期債務(包括承兌票據)總額除以權益總額之百分比列示)為9,440.07%(二零一八年十二月三十一日：249.49%)。負債資產比率上升主要是由於本期間內權益總額以及借貸及長期債務總額分別減少1,078,350,000港元及1,091,640,000港元之淨影響所致。於二零一九年六月三十日，本集團之資產淨值約為17,400,000港元(於二零一八年十二月三十一日：1,095,740,000港元)，資產總值約為2,185,310,000港元(於二零一八年十二月三十一日：4,325,120,000港元)。本集團之流動資產及流動負債分別約為1,532,590,000港元(於二零一八年十二月三十一日：3,671,940,000港元)及約為2,053,660,000港元(於二零一八年十二月三十一日：3,133,980,000港元)，按流動資產除以流動負債計算之流動資金比率約為0.75倍(於二零一八年十二月三十一日：1.17倍)。

## 資本架構

本公司之資本僅包括普通股。於二零一九年六月三十日，本公司之已發行股本為11,148,390,530股每股面值0.001港元之股份。

## 外幣風險

由於本集團於香港之營運主要以港元及美元計值，而本集團於中華人民共和國(「中國」)之收益及經營成本以本集團進行銷售或產生成本之實體之功能貨幣計值，故本集團並無面對重大外幣風險。本集團認為，在港元兌美元匯率仍然掛鈎之期間，本集團面對之美元外匯波動風險不大。因此，本公司董事(「董事」)認為貨幣風險並不重大。故此，董事會認為於本期間無必要使用對沖工具。董事將持續監察本集團面對之風險，並於有需要時考慮對沖貨幣風險。

## 資產質押

於二零一九年六月三十日，本集團從一家金融機構及一家銀行所取得為數430,000,000港元(二零一八年十二月三十一日：591,000,000港元)之銀行及其他借貸，其中(i)180,000,000港元之銀行借貸由本公司控股股東景百孚先生(「景先生」)擔保及以本公司之若干附屬公司之全部已發行股本之押記作抵押；及(ii)250,000,000港元之其他借貸由景先生擔保及以203,854,292股企展控股有限公司(「企展」)股份作抵押。

於二零一九年六月三十日，從若干受規管證券交易所取得為數約150,000,000港元(二零一八年十二月三十一日：841,730,000港元)之孖展融資以帳面金額約9,990,000港元(二零一八年十二月三十一日：1,556,320,000港元)之於損益帳按公平值處理之財務資產及39,682,000股企展股份(二零一八年十二月三十一日：39,682,000股企展股份)作抵押。本集團於二零一九年六月三十日並未動用該等融資(二零一八年十二月三十一日：動用685,490,000港元)。

於二零一九年六月三十日，本公司於二零一六年九月二十三日發行之80,000,000美元可換股債券(未轉換本金結餘約為689,350,000港元(二零一八年十二月三十一日：672,120,000港元))由景先生擔保，並以附屬公司Elite Dynamic Enterprises Limited及佳杰企業有限公司之全部股份作抵押。於二零一九年六月三十日，約11,490,000港元(二零一八年十二月三十一日：11,260,000港元)之銀行存款已作質押，作為就本集團所獲授貿易融資信貸及銀行融資之抵押。

董事密切監察本集團的流動資金狀況及財務表現，並已採取措施改善本集團的現金流量。董事認為，本集團將有足夠營運資金於報告期末後十五個月到期時全額履行其財務責任，原因如下：(i)本集團已獲得額外銀行融資1,100,000,000港元；(ii)持續發展及改善本集團於物聯網、人機互動及智能檔案服務的業務；及(iii)本集團已取得景先生及景先生控制之若干公司之承諾函件，確認彼等將於二零一九年七月一日至二零二零年九月三十日期間向本集團提供財務支持，以使本集團有繼續持續經營。因此，董事認為按持續經營基準編制綜合財務報表屬適當。

## 重大收購及出售

於本期間內，本集團並無進行任何附屬公司、聯營公司及合營企業重大收購或出售。

## 報告期後事項

於二零一九年七月十六日，本公司與於中國註冊成立之有限公司重慶百立豐科技(「目標公司」)以及目標公司之原始股東就目標公司之建議投資訂立不具法律約束力框架協議。

於本公告日期，本公司仍與目標公司協商中，而交易之詳情尚未獲釐定及落實。建議投資之詳情載於本公司日期為二零一九年七月十六日之公告中。

## 或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團並無重大或然負債(二零一八年十二月三十一日：無)。

## 業務回顧

本集團於本期間曾進行下列主要業務活動：

### 物聯網業務

本集團之主營業務主要分佈在面向企業之物聯網體系中之雲端計算和數據處理分析(「雲」、通訊基礎設施與技術(「管」)和終端計算(「端」)三個環節。

本集團之物聯網業務可進一步分為三個分類，即(i)物聯網解決方案；(ii)人機互動商業終端(「人機互動」)；及(iii)智能檔案服務(「智能檔案服務」)。於本期間，本集團物聯網解決方案業務、智能檔案服務業務及人機互動業務之分類收益或虧損分別約為(86,240,000)港元、15,930,000港元及19,210,000港元。

### 證券投資業務

本集團投資於多項財務工具作為短期及長期投資。於本期間，本集團因出售於損益帳按公平值處理之財務資產錄得已變現虧損淨額約767,380,000港元，並錄得於損益帳按公平值處理之財務資產之股息及利息收入約12,570,000港元及於損益帳按公平值處理之財務資產公平值變動之虧損約129,710,000港元。

本集團於二零一九年六月三十日沒持有重大證券投資(即帳面金額佔本集團資產總值超過5%之投資)。

### 貸款業務

本集團向多名借款人提供短期貸款。該等短期貸款按年利率介乎5厘至18厘計息。於本期間，貸款業務為本集團貢獻約3,960,000港元之貸款利息收入。

## 展望

### 物聯網業務

於二零一九年上半年，在中美「貿易戰」不斷升溫，兩國角力日漸白熱化，在不利消息影響下，中港股市雙雙受到重創，從而進入熊市界線。而中美爭議事實上已由貿易轉戰到科技領域，因此本集團在本期間之業務發展方面遇到種種困難及各種衝擊。雖然中美「貿易戰」到底會如何發展，現仍難以斷言，但可預期兩國磨擦與角力將會持續。

迄今，中國政府正引導物聯網行業的建設規範化和科學化。隨著信息技術的發展，物聯網業務不斷的變化及演進。我們相信物聯網行業仍具備發展前景。展望未來，仁天科技將積極進取、整合現有資源、推進「物聯網+」、優化業務組合、將資金及管理資源聚焦於核心主營業務上。

以下將針對本集團運營進行概要討論和分析。

### 整合智慧物聯網解決方案業務

本集團在二零一八年底運用物聯網智慧追蹤技術進入全新的車貸風控領域。來年，本集團將持續聚焦於智慧社區建設解決方案及車貸風險管控行業解決方案的開拓。

本集團繼續在物聯網通訊領域發力，除原有電信運營商的同軸電纜通信設備和光纖通信設備外，本集團將繼續通過研發銷售輔助通信產品佔領電信運營商客戶市場，包括電力貓在內的新產品已成功進入電信運營商的商業應用。

本集團為海內外知名的物流、電商、零售、餐飲品牌提供智慧物流箱產品。本集團預期在未來一年裡能持續取得更大進展。

## **人機互動業務**

本集團主要聚焦於人機互動商業終端(HMID)領域，圍繞財稅、金融、教育等重點行業應用場景構建終端硬體、軟體和服務產品，提供面向企業的智慧化和移動互聯化的解決方案，包括但不限於行業化的集成式或自助式系統、智慧支付設備、列印設備和基於雲平台的一體機系統。在行業領域方面，除傳統的銀行領域外，本集團將繼續在國家財務和稅務等領域努力及研發新產品。

## **智能檔案服務業務**

本集團為中國財產保險及人壽保險行業40多間公司提供加快文件主導業務流程之專門服務。整個服務過程具備高度保密性、數據準確性及處理速度。本集團亦從事軟件產品和技術之開發及銷售，並結合各種行業應用提供資訊科技服務及運營，利用其在保險行業之技術專長。於本期間，本集團成功自保險行業獲得9名新客戶。

本集團將繼續致力於發展現有業務，並擴展到具有高增長潛力之新型創新解決方案。

## **證券投資業務**

鑑於中港兩地短期經濟增長前景不穩定及內外環境變動，令環球市場近期經濟展望不明朗，本集團審慎及理性地處理投資機遇，專注於盈利增長前景理想、基本因素強勁、確信買入之股票。本集團將密切留意股票市場，並將採取更謹慎的方式進行證券投資，故本集團將縮減其投資分類，並將更多資源及集中於其他經營分類。

## **中期股息**

董事會決議不就截至二零一九年六月三十日止六個月宣派任何中期股息(截至二零一八年六月三十日止六個月：無)。

## **僱員**

於二零一九年六月三十日，本集團約有1,500名僱員駐於香港及中國。僱員薪酬、花紅、購股權計劃及培訓政策乃按個人表現及經驗和參照市場水平釐定。本集團根據香港強制性公積金計劃條例就所有香港合資格僱員向強制性公積金供款。其他僱員福利包括保險及醫療保障、資助教育及培訓計劃以及購股權計劃。

本集團中國附屬公司之僱員為中國政府營辦之國家管理退休福利計劃之成員。該等附屬公司須按薪資成本之指定百分比向退休福利計劃供款，為福利提供資金。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間內，本公司於市場合共購回其本身270,000股股份，總代價(未計交易成本及開支前)為6,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：零)。

## 企業管治常規守則

董事會已採納自訂企業管治常規守則，該守則加入上市規則附錄十四載列之企業管治守則(「企業管治守則」)之所有守則條文。本公司將繼續提升本集團整體之企業管治標準，確保於合適及適當之時參考建議最佳常規採用進一步之標準。

除下文所披露者外，董事認為，本公司於本期間內已遵守企業管治守則：

- (a) 企業管治守則之守則條文A.2.1訂明主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司之執行董事兼現任執行總裁郭瑋瓏先生於二零一九年一月十日獲調任為本公司執行董事兼行政總裁。董事會將不斷檢討其現行架構及委任適當人選履行主席職務之需要；及
- (b) 企業管治守則條文A.4.1訂明非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司並無釐定非執行董事之任期，因而構成偏離守則條文A.4.1。然而，根據本公司組織章程細則第116條，全體非執行董事須於本公司股東週年大會上輪流告退並接受重選。
- (c) 企業管治守則之守則條文A.6.7訂明獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，對股東的意見有公正的了解。由於事先已有其他業務安排必須由董事出席，因此，陳鴻先先生及黃欣先生於二零一九年六月二十八日未能出席本公司之股東大會。

## 證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行本公司證券買賣之操守守則。全體董事已確認彼等於本期間內一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 由審核委員會審閱中期業績

本公司已成立審核委員會(「審核委員會」)，由三名獨立非執行董事陳鴻先先生(作為主席)、梁家鈿先生及黃欣先生組成。

本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核中期財務業績已由審核委員會審閱。審核委員會已審閱本集團所採納之會計原則及常規、上市規則及與財務申報相關之法定合規情況，並聯同高級管理層討論內部監控、風險管理及財務申報事宜。此外，審核委員會亦已審閱本集團會計及財務申報職能之員工在資源、資格及經驗方面是否足夠。

## 登載中期業績公告及中期報告

本業績公告於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站([www.rentiantech.com](http://www.rentiantech.com))「投資者關係」項下之「公告及披露」登載。本公司之二零一九年中期報告將於適當時候寄發予股東，並於上述網站登載。

## 致謝

本人謹代表董事會對全體盡責忠誠之管理層人員及員工，以及不斷支持本集團之業務夥伴、客戶及本公司股東致以衷心謝意。

承董事會命  
**仁天科技控股有限公司**  
執行董事兼行政總裁  
**郭瑋瓏**

香港，二零一九年八月二十九日

於本公告日期，董事會包括下列成員：

### 執行董事

郭瑋瓏先生(行政總裁)

侯 影女士

### 獨立非執行董事

陳鴻先先生

黃 欣先生

梁家鈿先生